
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 509 – ano III Quinta-feira, 10 de junho de 2021 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 3 de 7 

 

Art. 1.º ALTERAR, por imperiosa necessidade do serviço público, 20 (vinte) dias das férias referentes ao 2.º período do exercício de 2021 
do Defensor Público de Nível 4 HANS LUCAS IMMICH, Defensor Público-Geral, matrícula n.º 300093569, lotado na Comarca de Porto 
Velho, anteriormente concedidas pela Portaria n.º 0271/2021-GAB/DPE, de 09 de março de 2021, publicada no DOE-DPERO n.º 448, de 
09 de março de 2021, transferindo-se o gozo de 11.6.2021 a 30.6.2021 para interstício de 13.9.2021 a 02.10.2021. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
DIEGO DE AZEVEDO SIMÃO 

Subdefensor Público-Geral do Estado  

 

Termos 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n.º: 3001.0041.2021/DPE-RO 
Assunto: Aquisição de água mineral – Guajará-Mirim. 

 
À vista dos elementos contidos nos autos em epígrafe, considerando o Parecer Jurídico n.º 258/2021-AJDPE e o Relatório de 
Conformidade n.º 292/2021-CI/DPE, que preveem a possibilidade de contratação por dispensa de licitação, em consonância ao disposto 
no artigo 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, e tendo em vista, ainda, a constatação da regularidade dos atos procedimentais, ante 
o saneamento integral das inconsistências apontadas, bem como a inexistência de empenhos emitidos para o mesmo objeto, na mesma 
localidade, no presente exercício, não configurando, portanto, fragmentação de despesa, RATIFICO a DISPENSA DE LICITA-ÇÃO, 
autorizando a contratação da empresa ANTONIO JOSE DOS SANTOS ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 18.628.747/0001-54, com 
fundamento no art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, no valor estimado de R$1.080,00 (um mil e oitenta reais), para fornecimento 
de garrafões de água mineral (20 litros), conforme quantidades e especificações descritas nos autos em epígrafe, para atender à 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia na Comarca de Guajará-Mirim. 
Porto Velho, 9 de junho de 2021. 
 

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 
Secretária-Geral de Administração e Planejamento 

 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

Portarias 

 
PORTARIA N.º 316/2021-CG/DPE 
Porto Velho, 09 de junho de 2021. 

 
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, 
especialmente na forma da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994, 
CONSIDERANDO o título, C, inciso III da Resolução n. 003/2013-CSDPE, segundo o qual em caso de eventual vacância, ausência ou 
impedimento de titular, a Corregedoria-Geral designará substituto enquanto necessário; 
CONSIDERANDO que o Defensor Público Paulo Freire d' Aguiar Viana De Souza, responsável pelo Núcleo de Presidente Médici, gozará 
férias durante o período de 08 a 17 de junho de 2021. 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR as Defensoras Públicas abaixo relacionadas para atuarem em substituição processual e remota no Núcleo de 
Presidente Médici, da seguinte forma: 

Membro Período 

Jamile Condi Breviglieri 08 a 11 de junho 

Lara Maria Tortola Flores Vieira 14 a 17 de junho 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições contrárias. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
  

MARCUS EDSON DE LIMA 
Corregedor-Geral 

 

ATOS DA COMISÃO PERMANENTE DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

Licitações 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 006/2021/DPE/RO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2021/CPCL/DPE/RO 
PROCESSO: 3001.1004.2020/DPE-RO 

  
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA - DPE/RO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n.º 
01.072.076/0001-95, com sede na Avenida Jorge Teixeira, n.º 1722, Bairro Embratel - CEP: 76.820-846 - Porto Velho - RO, neste ato 
representada pela Secretária-Geral de Administração e Planejamento, Sra. Beatriz de Andrade Chaves, nomeada pela Portaria n.º 
0413/2021-GAB/DPE de 27 de abril de 2021, publicada no DOE-DPERO n.º 481, ano III, de 28 de abril de 2021, e a(s) empresa(s) 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 509 – ano III Quinta-feira, 10 de junho de 2021 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 4 de 7 

 

abaixo qualificada(s), firmam a presente Ata de Registro de Preços, nos termos das Lei n.º 10.520/2002, Decreto Estadual n.º 
12.205/2006 e subsidiariamente, Lei n.º 8.666/1993, Lei Complementar n.º 123/2006, Lei Estadual n.º 2.414/2011 e pelos Decretos 
Estaduais n.º 16.089/2011 e n.º 21.675/2017, Resolução n.º 001/2015-GAB/DPE-RO, Decreto Federal n.º 7.892/2013, suas respectivas 
alterações e demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir. 
DO OBJETO 
O objeto da presente Ata é a aquisição de webcam e headset para atender a Defensoria Pública do Estado de Rondônia, conforme 
especificações técnicas e condições complementares descritas no edital e seus anexos. 
DA VIGÊNCIA 
A ata de registro de preços terá vigência de 12 (doze) meses, contada da data da publicação do extrato no Diário Oficial da Defensoria 
Pública do Estado de Rondônia. 
DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
Os preços registrados por item, especificações, quantidade, licitante(s) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que 
seguem: 
Primeira classificada: 

Empresa: AGEM TECNOLOGIA DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 09.022.398/0001-31 

Endereço: Rua Vitória Régia, 1682 SLJ – Bairro Jardim Asteca – Vila Velha/ES – CEP: 29.104-485 

E-mail: agem@agemtecnologia.com.br Fone: (32) 3241-1547 Celular: (32) 99938-3183 

Representante: Alexandre Augusto Silva Melo RG: 11.304.709 SSP/MG CPF: 041.501.186-80 

 
Preços registrados: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE MARCA 
VALOR UNIT 

(R$) 
VALOR 

TOTAL (R$) 

01 

Webcam com microfone embutido. 
Gerais: 
- vídeo chamada HD (1280 x 720); 
- Captura de vídeo de até 1280 x 720 pixels; 
- Fotos: até 3,0 megapixels; 
- Microfone embutido com redução de ruídos; 
- USB 2.0 de alta velocidade certificado; 
- Desejável USB 3.0; 
- Clipe universal que se ajusta a laptops e monitores LCD; 
- Plug and play; 
- Controles de panorâmica, inclinação e zoom; 
- Captura de vídeo e foto; 
- Rastreio de rosto; 
- Detecção de movimento. 
ITENS MÍNIMOS DO PACOTE: 
- 01 (uma) webcam; 
- 01 (um) cabo USB de, no mínimo 1,5m; 
- 01 (um) Manual do Usuário 

Und 350 
Logitech’ 

C270 
164,90 57.715,00 

02 

Headset. 
- Resposta de frequência (Headset): 20 Hz a 20 kHz; 
- Resposta de frequência (microfone): 100 Hz a 10 kHz; 
- Impedância de entrada: mínimo22 ohms; 
- Sensibilidade (headphone): Mínimo 96 dB +/- 1 dB; 
- Sensibilidade (microfone): Mínimo -42 dBV/PA +/- dB; 
- Conector p2; 
- Comprimento do cabo: Mínimo 1,2m. 

Und 350 
AGEM 

AHS-111 
P2 

48,00 16.800,00 

TOTAL DA ATA 74.515,00 

 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
A presente Ata de Registro de Preços vincula-se ao edital e seus anexos e à(s) proposta(s) da(s) licitante(s) do Pregão Eletrônico que 
originou o presente documento. 
DO FORO 
Fica eleito o foro da comarca de Porto Velho, capital do Estado de Rondônia, para dirimir todas e quaisquer dúvidas que surgirem da 
execução da presente Ata. 
Porto Velho – RO, 09 de junho de 2021. 

   
BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 

Secretária-Geral de Administração e Planejamento 
 
 
 
 
 
 
 


